
CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
Settore Territorio 
Sezione: Ambiente ed Ecologia 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 137 DEL 12/06/2025  

 
 
 

 

OGGETTO: 
MODIFICA ORARIO DI CHIUSURA DEL PARCO DI VILLA 
FIORITA - DA DOMENICA 15.06.2025 A DOMENICA 14.09.2025 - 
POSTICIPO CHIUSURA ORE 23.30  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO che, attualmente, gli orari di apertura/chiusura dei parchi pubblici cittadini sono i 
seguenti: 
- DAL 1° APRILE AL 30 SETTEMBRE: dalle ore 8.00 alle ore 19.30 (ad eccezione di Parco 

Increa, il cui orario di chiusura è alle ore 20.00, fatta salva la concomitanza di eventi e concerti 
organizzati dal locale MASNADA, i cui referenti si assumono la responsabilità di chiusura del 
Parco); 

- DAL 1° OTTOBRE AL 31 OTTOBRE E DAL 1° MARZO AL 31 MARZO: dalle ore 8.00 alle 
ore 18.30; 

- DAL 1° NOVEMBRE AL 28/29 FEBBRAIO: dalle ore 8.00 alle ore 17.00; 
 
RITENUTO che l’apertura prolungata del parco centrale di Villa Fiorita, nel periodo estivo, 
rappresenti, grazie alla mitigazione climatica e al refrigerio offerti dalle piante, una possibile 
occasione di aggregazione sociale a favore dei cittadini; 
 
CONSIDERATO che tale chiusura posticipata viene proposta da domenica 15.06.2025 a domenica 
14.09.2025, per tutti i giorni della settimana (da lunedì a domenica), con orario di chiusura alle ore 
23.30;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 11.06.2025, con cui è stato stabilito di 
prolungare l’orario di apertura del parco di Villa Fiorita fino alle ore 23.30, per il periodo dal 
15.06.2025 al 14.09.2025, dando mandato al Dirigente del Settore Territorio affinché vengano 
attivate tutte le procedure necessarie per procedere con l’avvio del relativo servizio; 
 
DATO ATTO che, sentito il Comando di Polizia Locale, per ragioni di sicurezza e di ordine 
pubblico: 
- sia necessaria la presenza di due ingressi del parco aperti, posti in posizione contrapposta tra 

loro, di cui uno identificato con quello di piazza Roma; 
- sia necessario procedere ad esporre le indicazioni relative all’apertura prolungata del parco di 

Villa Fiorita in corrispondenza di tutti gli accessi dello stesso; 
- sia necessario, una volta adottato il provvedimento dirigenziale, inviarlo alle Forze dell’Ordine, 

nonché agli uffici comunali referenti, per la relativa pubblicazione e comunicazione alla 
cittadinanza;  
 

VALUTATO, pertanto, di procedere a definire la chiusura posticipata alle ore 23.30 del parco 
comunale di Villa Fiorita, nel periodo da domenica 15 giugno 2025 a domenica 14 settembre 2025, 



CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
stabilendo che i due cancelli da tenersi aperti fino all’orario sopra indicato siano quelli posti su via 
De Gasperi (pedonale zona bagni) e su piazza Roma; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’articolo 107, comma 3; 
- la L. n. 241/1990; 
 

ORDINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa: 
 
- la chiusura posticipata del parco di Villa Fiorita alle ore 23.30, nel periodo da domenica 15 

giugno 2025 a domenica 14 settembre 2025; 
 
- la modifica degli attuali orari di chiusura dei cancelli del parco di Villa Fiorita, posticipando la 

chiusura di n. 2 cancelli alle ore 23.30 nel periodo compreso tra domenica 15 giugno 2025 a 
domenica 14 settembre 2025; 
 

DISPONE 
 

in particolare, che i cancelli interessati dalla chiusura posticipata siano quelli posti su piazza Roma 
e via De Gasperi (pedonale zona bagni); 
 

AVVERTE 
 
che, dalle ore 19.30 alle ore 23.30, è consentita la fruizione del parco di Villa Fiorita esclusivamente 
nelle zone poste a ridosso del percorso che parte dall’ingresso di piazza Roma e termina all’ingresso 
di via De Gasperi (pedonale zona bagni) e che risulta vietato l’accesso ai vialetti e zone limitrofe a 
tale percorso; 
 

CONFERMA 
 
il mantenimento delle altre prescrizioni previste dal “Regolamento del Parco Cava Increa e altri 
Parchi e Giardini cittadini” e dal “Nuovo Regolamento di Polizia Urbana del Comune di 
Brugherio”, tra cui, in particolare, il divieto di accedere ovvero intrattenersi nei parchi pubblici 
dopo l’orario di chiusura; 

 
STABILISCE 

 
che il presente provvedimento resti in vigore fino al termine del periodo di chiusura posticipata del 
parco, e pertanto fino alla data del 14 settembre 2025; 
 

 
INVITA 

 
la cittadinanza a rispettare gli orari di apertura/chiusura del parco e altresì a mantenere 
comportamenti corretti e responsabili, nel rispetto dei regolamenti sopra indicati; 
 
 

DISPONE 



CITTA’ DI BRUGHERIO 
(PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA) 

 
 
 
l’invio della presente ordinanza: 
 al competente ufficio comunale, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente - www.comune.brugherio.mb.it; 
 al Comando di Polizia Locale, al fine di verificare l’ottemperanza della stessa; 
 ai Carabinieri della Locale Stazione; 
 

AVVERTE 
 
1. che il mancato rispetto degli obblighi di cui alla presente ordinanza è perseguibile secondo 
quanto stabilito dall’articolo 22 del “Nuovo Regolamento di Polizia Urbana della Città di 
Brugherio”; 
 
2. che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/1990, avverso il presente provvedimento potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini entrambi 
decorrenti dalla data di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line; 
 
3. che sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza il Comando di Polizia Locale e le 
Forze dell’Ordine; 
 
4. che la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line avverrà per giorni 
quindici naturali e consecutivi, mentre la pubblicazione sul sito internet sarà estesa a tutto il periodo 
di validità della presente ordinanza. 
 
_______________________________________________________________________________ 
In relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento 
interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi, a norma dell’articolo 6-bis della L. n. 
241/1990, dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di comportamento integrativo del 
Comune di Brugherio; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di 
comportamento integrativo del Comune di Brugherio. 
 
 
 
 Il Segretario Generale   
 Zammarano Norberto Giuseppe / InfoCamere 

S.C.p.A.   
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 

82/2005 e s.m.i.) 
 
 

http://www.comune.brugherio.mb.it

		2025-06-12T11:20:53+0200
	Zammarano Norberto Giuseppe




